
Организатор торгов:

Департамент по
недропользованию по
Дальневосточному
федеральному округу

пр-т Океанский, д. 29, каб. 30,

г. Владивосток, Приморский
край, 690091

e-mail: dalnedra@rosnedra.gov.ru

Заявитель:

ООО «Геострой»

ул. Орджоникидзе, д. 11, оф. 21,

г. Сочи, Краснодарский край,
354000

e-mail: geostroy_msk@mail.ru

ООО «Электронная торговая
площадка ГПБ»

ул. Миклухо-Маклая, д. 40, пом. I,
ком. 25, г. Москва, 117342

e-mail: info@etpgpb.ru

Р Е Ш Е Н И Е

дело № 025/10/18.1-230/2023

21 марта 2023 года г. Владивосток

mailto:dalnedra@rosnedra.gov.ru


Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы
по Приморскому краю (далее – Приморское УФАС России) по
рассмотрению жалоб на нарушение процедуры проведения торгов и
порядка заключения договоров (далее - Комиссия), в соответствии со
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), в составе:

Председатель комиссии: Ерькина Е. П. – руководитель
управления;

Члены комиссии:

Бездетная А. А. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля
торгов;

Мерзлякова Е. М. – специалист-эксперт отдела контроля торгов,
рассмотрев жалобу ООО «Геострой» (далее - Заявитель),

в присутствии:

от Заявителя: не явились;

от Заказчика посредством видеоконференцсвязи: Куйдин С. А. -
представитель по доверенности;

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба от ООО
«Геострой» на действия Организатора торгов – Департамент по
недропользованию по Дальневосточному федеральному округу при
проведении аукциона в электронной форме на право пользования
участком недр Петровка р., лев. пр. р. Б. Куларки, расположенным на
территории Сретенского района Забайкальского края, для
разведки и добычи россыпного золота в том числе, использование
отходов добычи полезных ископаемых и связанных с ней
перерабатывающих производств (извещение №
22000092350000000066).

По мнению Заявителя, Организатор торгов необоснованно
отказал в допуске заявки Заявителя.



Представитель Организатора торгов с доводами, изложенными
в жалобе не согласился, представил письменные возражения.

Оценив доводы, изложенные Заявителем и Заказчиком,
рассмотрев материалы дела, Комиссия пришла к следующим
выводам.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут
быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка
организации и проведения торгов; акты и (или) действия
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права
или законные интересы которых, по их мнению, нарушены при
осуществлении мероприятий по реализации проекта по
строительству объекта капитального строительства либо при
предъявлении требования осуществить мероприятия по реализации
проекта по строительству объекта капитального строительства, не
предусмотренные статьей 5.2 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, и (или) получить документы, сведения,
материалы, согласования, не включенные в утвержденный
Правительством Российской Федерации в соответствии с
законодательством Российской Федерации о градостроительной
деятельности исчерпывающий перечень документов, сведений,
материалов, согласований, необходимых для выполнения
мероприятий по реализации проекта по строительству объекта
капитального строительства (далее в настоящей статье - заявитель).

Согласно части 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
Комиссия прекращает рассмотрение жалобы в случаях,
предусмотренных пунктами 3 - 5 части 9 настоящей статьи.

Согласно пункту 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции жалоба возвращается заявителю в следующих случаях
антимонопольным органом принято решение относительно



обжалуемых актов и (или) действий (бездействия) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей.

В рамках рассмотрения установлено, что 15 марта 2023 года
Федеральной антимонопольной службы по Забайкальскому краю
принято решение № 075/10/18.1-59/2023.

На основании изложенного, руководствуясь частью 21 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение жалобы ООО «Геострой» на действия
Организатора торгов – Департамент по недропользованию по
Дальневосточному федеральному округу при проведении аукциона в
электронной форме на право пользования участком недр Петровка
р., лев. пр. р. Б. Куларки, расположенным на территории Сретенского
района Забайкальского края, для разведки и добычи россыпного
золота в том числе, использование отходов добычи полезных
ископаемых и связанных с ней перерабатывающих производств
(извещение № 22000092350000000066).

Председатель Комиссии: Е. П. Ерькина

Члены комиссии: Е. М. Мерзлякова

А.А. Бездетная

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по
существу, может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.



2023-1839


